Apesar	 de	 importantes	 conquistas	 e	 transformações,	 a	 pluralidade	 de	 vozes	 e	 a	

inserção	no	mercado	literário	ainda	se	mostrava	amplamente	restrita.	Um	estudo	desenvolvido	

em	etapas	desde	2003	e	coordenado	pela	pesquisadora	Regina	Dalcastagnè,	da	Universidade	

de	Brasília	(UnB),	mapeou	558	(quinhentos	e	cinquenta	e	oito)	romances	de	306	(trezentos	e	

seis)	autores	(brasileiros	ou	naturalizados)	publicados	no	país,	entre	os	anos	de	1990	e	2014,	

pelas	 editoras	 Companhia	 das	 Letras,	 Record	 e	 Rocco.	 Os	 dados	 obtidos	 identificaram	 que	

71,2%	dos	autores	que	publicaram	no	período	eram	homens	e	apenas	2,9%	eram	não-brancos.

[...]

reconhecimento	 de	 nós	 pra	 nós,	 primeiramente,	 e	 isso	 é	 muito	 importante.	
Quando	 as	 mulheres	 se	 juntam,	 elas	 ficam	 mais	 fortes.	 (Madalosso;	 Acosta,	
2023,	s.p.).		

Entre	junho	de	2022	e	junho	de	2023,	o	movimento	do	Grande	Dia	reuniu	2.302	(duas	

mil	e	trezentas	e	duas)	mulheres	em	52	(cinquenta	e	duas)	localidades	do	Brasil	e	do	mundo.	

Uma	das	 escritoras	mais	 novas,	 Luiza	Meireles,	 foi	 identificada	 em	 Salvador,	 com	 três	 livros	

infantis	publicados	aos	12	anos,	e	uma	das	mais	velhas,	Iris	Bigarella,	compareceu	ao	chamado	

de	Curitiba	aos	98	anos.	Com	o	objetivo	de	coletar	mais	informações	sobre	as	participantes	das	

fotos	 históricas,	 a	 antropóloga	 Deborah	 Goldemberg	 (2022)	 realizou	 uma	 pesquisa	

sociocultural	que	obteve	dados	de	uma	amostra	composta	por	393	(trezentas	e	noventa	e	três)	

escritoras.	 A	 pesquisa	 demonstrou	 que	 48%	das	 respondentes	 começaram	 a	 escrever	muito	

cedo,	entre	oito	e	15	anos	de	idade,	mas	publicaram	o	primeiro	livro	somente	após	os	30	anos.	

Em	 relação	 ao	 mercado	 editorial,	 os	 números	 indicaram	 que	 a	 maioria	 das	 publicações	 foi

[...]

realizada	 com	 editores	 homens	 (39,1%),	 seguidos	 pelos	 trabalhos	 com	 editores	 homens	 e	

mulheres	(36,7%)	e	somente	com	editoras	mulheres	(24,2%).		

Já	as	perguntas	sobre	a	temática	de	vendas	e	fonte	de	renda	apontaram	que	apenas	15	

(quinze)	entre	as	393	(trezentas	e	noventa	e	três)	respondentes	venderam	mais	de	mil	livros	e	

que	 a	 grande	 maioria	 não	 vive	 da	 renda	 proporcionada	 pela	 atividade	 literária	 (94%).	 As	

participantes	 também	registraram	qualitativamente	quais	 fatores	poderiam	contribuir	para	a	

realização	 de	 seus	 sonhos	 enquanto	 escritoras,	 mencionando	 as	 questões	 pessoais,	 como